131

no 95.  
antiquary

131

S

no 95  
antiquary

A

121.

151

no para fin de un p...  
en un...

que para gracia p...  
de los...

*[Handwritten signature]*

f...  
H...  
...  
...  
...

# Costumbres y Condiciones de los Indios.

*[Handwritten signature]*

*[Faint, mostly illegible handwritten text in cursive script, possibly bleed-through from the reverse side of the page.]*

*Combed y Colores de la...*

*[Faint handwritten signature or initials, possibly 'M. D. ...']*

*Ratio Testimonialis eorū  
que dicenda sunt*

*Si in verū humanarū dubijs maiori experientia  
fides adhibetur potior nulli minore mihi de  
conditione et ritu turchorū loquētū fidē debe  
re censeo qui eorū truculentissimę captivitatē  
et horrendę persecutionis ꝑ integros viginti an  
nos: terribiles tempestatū spiritualium turbines  
et immensa picula corporis et aīę ꝑtulit. Et ut  
posse evadere precipue piculū aīę et conservare  
fidē octo solempnes fugas peregi, quarū quelibet  
hominē nō solū in ꝑturbationē duceret, verū  
etiā in desperationis foveam duceret sufficiens  
materia existere potuisset. Quater quoq; post  
fugā precio redemptus septies pecunia venditus et  
tandē emptus fui. Preterea in tantū conversatio  
nis eorū consortio astrictus fui, ut maternā linguā  
oblitus, eorū barbarice ꝑlecomatū loquela ad plerū*

eruditus nec nō literatus eorū tam extranee et p-  
uerse nō mediocriter instructus, adeo ut sacerdos  
eorū unus de maioribus, ad bñeficiū ecclesie sue,  
nō modicis redditibus dotatū, quod ipse mihi ob-  
tulit me sufficientē et idoneū extimaret. Porro  
religiosorū eorū moribus et ritū sic me cōformari,  
ut sermonū spiritualiū quibus ipi in collationibz  
suis et propositionibus populi utunt, tantā habe-  
rē exp̄ientiam et copiam, tam in scriptis q̄ in  
mente, ut nō solū vicini nri qui me frequenter  
audiebant in suis congregationibus, uerumetiam  
de alijs locis me audire proponēbantē desiderabāt.  
ipsorū quoq̄ religiosorū plurimi quos populo pro-  
ponerent a me didicer̄ sermones. Deniqz dñō meo  
ita carus etiam, ut sepius in colloquutione pluriū  
plus q̄ filiū suū quē unicū habebat, me dilige-  
re assereret. Et propter hoc post adeptā liber-  
tatē, promissionibus et precibus me om̄ibus mo-  
dis retinerē acceptabat, verū q̄ sciebat me

ualde auidū ad addiscēdū lras, p̄ excusationē  
 qua me finxi ad studiū ir̄ et r̄uertī, deceptus  
 me dimisit, nō tñ sine totius familie sue d̄sola  
 tione, rogans et p̄ nomē dei et machometi me  
 adiuvans ut quoties r̄dirē. Et forte adhuc  
 me r̄uersurū a studio expectat, ut uidelicet d̄  
 meo sacerdotio, et sui desiderij impletione duplex  
 sibi gaudiū, qđ multū optauerat accrescat. Demū  
 in fine qđ ualde paucis contingerē p̄t ductus in  
 illā captiuitatē, cū lrā imperiali auctoritate cōfecta,  
 et autenticoꝝ testiū, solempni uallata testimonio,  
 deo mihi adiutoriū prestante et misericordiā, nō  
 solū illius durissimę captiuitatis nexibus solutus,  
 uerū etiā illius cruentissimę sectę diabolica infe  
 ctione absolutus, liber exiui.

Detur igit̄ maioris exp̄ientię testimoniū eui  
 demq; ratio, et ego meū postpositis, suis assercio  
 nibus indubitanter cum ceteris fidem adhibe  
 bo

incipit prohemium in tractatu d moribus  
conditionibus et nequitia Turchorum

humaniſſima pſecutionū genera, nō tā humana  
q̄ diabolica, tribulationes anguſtias et terrores no  
uiſſimorū temporū, quę humano generi futura p̄  
dicta ſūt, et adhuc quotidie annunciant in ſe  
rie tā noui q̄ ueteris teſtamēti, in horrendis  
draconū et beſtiarū figuris et ſtupēdis cœlorū  
et elemētōrū motibus, et celeſtium ſpirituū tā  
in ſolitū actibus et geſtibus, hac tenus in codici  
bus legebamus. Nunc aut nō multis exempla  
ribus opus ē, cū manifeſtis experiētijs luceclarij  
docemur ea in foribus nr̄is adeſſe et ceruicibus  
nr̄is inceſſant et indubitant incubē. Vel for  
te nō uidemus illā cruentiſſimā beluam, ini  
micū crucis ꝛ, draconē crudeliſſimū, ſec̄tā dico  
et cateruā turchorū infedeliſſimorū, demolitū  
cunctis partibus orientalibus, et afflatu ſuo popu  
li chriſtiani multitudiē infinita, ueneno ſuę in  
fidelitatis infecta, ſinibus italię aprōinquare,  
et ad ruinaē romane eccleſię quā ſolā dēliquere

totis viribus inhyare. O quis nō doleat sup tot et  
 tantarū aīamorp morte, quas quotidie apertis  
 faucibus insatiabiliter deuorat et sup damnatio-  
 nis heredes facit. O p̄uiciosa et crudelis nimis  
 persecutio. O a seculis inauditū scelus. Nō em̄ i  
 corpora sicut ceteri p̄secutores sed in aīas seuit et  
 dū corpora exterius fouendo sub pietatis spē nō  
 occidit, interius fidē auferendo aīas sua diabolica  
 astutia occider̄ intēdit. Huius rei testimonium in-  
 numerabilis multitudo fidelium eē p̄t, quorū mul-  
 ti promptissimi eēt pro fide x̄p̄i et suarū anima-  
 rū salute in fide christi mori quos tū cōseruā-  
 do a morte corporali et ductos in captiuitate, suc-  
 cessu temporis suo infectos ueneno fidē x̄p̄i tur-  
 piter abnegare facit. Huius rei ueritatē et i  
 me ipō exptus didici, q̄ cū multo mentis gaudio  
 expectabā mortē pro fide x̄p̄i subire, et tū ut  
 inferius declarabo de igne seminiuus extractus et  
 uite redditus p̄ successū temporis detentus in  
 manibus eorū ueneno erroris eorū quasi infe

Et tu, d' fide ꝛ nō modicū dubitavi, et nisi mi-  
sericordia dei mihi affuisset et me custodisset,  
turpiter eam negasse, igitur meꝝ intencionis in hoc  
tractatu ꝛ ea que d' actibus conditionibus mo-  
ribus et negotijs turchorū (experientia me docuit)  
memoriꝝ et scriptis recomēdare, ut si secunda  
vice, qđ deus auertat, licet adhuc satis timeā,  
me iā serē in manibus eorū incidere contingat,  
ab eorū erroribus, melius qđ iuuenis feci, me  
custodire ualeam. Et credo qđ multū utilita-  
tis possit conferre, si unusq; fidelium istis tem-  
poribus talia audire ꝛ tūdere legere conaretur,  
eo qđ sicut liqde constat, multi imo innume-  
rabiles christiani, fidē ꝛ abnegant, ignoran-  
tes imo nō credentes ea que de eorū astutia di-  
cuntur, donec illaqueati doceantur experientia qđ  
prius intelligē neglexerūt

incipit Prologus

Nunc autē meꝝ infelicitatis hystoriā prepo

A

vere uolo, quo us et quā captus fui a turcis et  
ductus in eorū captiuitatē, ut ex his etiā, illis  
que dicturus sū unusquisq; certius fidē faciat  
dū me nō fabulas seu ficticia sed exptā in  
me ipō ueritatē narrare simpliciter deprehē  
derit. Vñ cū anno dñi M cccc xxxvi in  
obitu impatoris Romanorū Sigismūdi, ma  
gna inter ungaros et alamanos exorta fuisset  
dissensio d' faciēdo Rege, eo q; impator legit  
imū successorē nō reliquisset. Turcus Magnus  
q; uocabat̄ Murat beg, p̄r illius q; nūc regnat  
Mechemet beg, in graui exercitus multitudinis par  
tes illas intrauit, dicebat̄ eū habuisse tricentū  
mille eqū, ea intētrione ut totā ungaria uā  
staret, q̄ et fecisset nisi cuiusdā fluij in  
undatio, deo sic disponente sibi impedimēto fu  
isset. Illa itaq; intētrione frus fratus direxit acie  
ad prouincia ultramōtana que septē castra nomi

na tur, et oia sibi occurrentia crudeliter deuasta  
uit et demolitus ē nullo sibi impedimētū dante  
Ea tempestate ego iuuenis xv ut xvi annorū  
eiusdē provincie anno precedenti recesserā  
ā loco natiuitatis meę, et uenerā in quāda ca  
stelli seu ciuitate alā nomine Schebesth se  
cundū uugaros, in tentuico uero ur̄sem  
bag studendi gratia. Quę qdē ciuitas tunc e  
rat satis populosa nō tñ multū bñe munita  
ad quā tū Turcus uenisset et positis castris  
expugnare cepisset, dux Valachorū q cū Turco  
uenerat, propter antiquā quā prius contraxe  
rat cū ciuibus ipsius ciuitatis amicitia, uenit  
ad murū et sedata pugna uocatis ciuibus psu  
asit ut suis consilijs cōsentirēt et cū Turco nō  
pugnaret, eo q nequāq ciuitatis munitio es  
set sufficiens ad resistendū. Hoc igr fuit ei  
ius consiliū ut Ciuitatē Turco tū pace daret  
et ipē a Turco impetrarū uellet, q maiores C

uitatis usq; ad terrā suā secū duceret et po-  
 sset qm placeret eis recedere ut etiā stare pos-  
 sent reliquū uero uulgus sine alicuius rerū ut  
 psonę detrimētō turcus in terrā suā duceret et ibi  
 data ipsis terra ad possidēdū deinde ad placitū  
 recedere ut habitār in opurentitate temporis i  
 pace posset. Quę omnia ut promiserat impleta  
 uidimus. impetrata igr cū hoc pacto inducia usq;  
 in cras finū ut unusq; se posset disponer cū reb; et  
 familia cū pace exituri. qdā vir nobilis cū fra-  
 tresuo equę strenuo uiro q; prius fuerat castella-  
 nus et cū turcis multū conflixerat huiusmodi  
 consilio et pacto nequaq; accescens, dixit se prig-  
 cētes uelle mori q; se et uxore et filios in ma-  
 nus turchoro traderi psuasit et q; pluribus alijs  
 et electa una de turribus introuit et p totam  
 illā noctē arma et uictualia inuulit et for-  
 titer muniuit. Cum his igr et ego turrim iu-

mihi et expectabam cum magno desiderio magis  
mortem quam vitam facto itaque mane Turcus ma-  
gnus in propria persona ad portam Civitatis venit  
et omnes exeuntes unumquemque cum familia sua iussit  
sibi et deputatis custodibus in terram suam duci sine  
aliquo reo ut personam nocuissent. Cuius quoque et  
maiores duci Valachorum eodem modo ducendos in  
sua terra concessit. Cum igitur uniuersus exerci-  
tus eius de hac preda nullam partem habere potuis-  
set, cum maximo impetu et intollerabili furia una-  
niter ad turrem in qua erant spe aliquid lucranda  
cucurrerunt. Quanta autem et qualis hec fuisset  
tempestas nulla lingua sufficeret exprimere.  
Tanta erat densitas sagittarum et lapidum, quod den-  
sitate pluuie ut grandinis excedere uideretur.  
Tantus erat clamor pugnantium et fragor armorum  
et strepitus curruum, ut caelum et terra concuti  
uideretur in momento. Et quia turris multum decli-  
uis erat immediate cecidit sagittis et lapidibus  
contrita, propter fortitudinem tamen murorum nequaquam

6  
potuerūt p̄ualere. Cū igr̄ iā tardior eēt hora, ut  
p̄tea sol declinatq; post meridie et nihil profecis-  
sent, invito consilio alij pugnancibus alij ad de-  
fendendū ligna cucurrerūt et struē lignorū quasi  
ip̄i turri equauerūt. Submisso igr̄ igne nos quasi  
sicut aqua decoquunt panes in furno d̄coxerūt  
Et iā q̄si omnibus mortuis cū uidisset amplius ne-  
minē in turri moueri, diū trahentes ignē irruerūt  
p̄ hostiā et si forte aliquos semivivos inuenissent  
refocillatos extraxerūt, me quoq; eodē mō extra  
hōtes mercatoribus uenditū tradiderūt, q̄ me cū ce-  
teris captiuis positi i cathena transito danubio usq;  
in aduenopolē ubi ē sedes ipsius Turci magni deduxerūt.  
De āno d̄e d̄ni predicto usq; ad annū d̄ni m̄.  
cccc lviij. inclusiuo illius durissimę captiuitatis gra-  
uissima onera et intollerabiles angustias, nō sine cor-  
poris et aū̄ piculo sustinui, et tandem deo auxiliante  
ut infra declarabo liberatus sum.

Quomō primo Turci terrā et regiōnē  
orientalē inegūt possiderē et inhabitare

Primū Capitulu

Temporibus quibus deus sicut bonus pater sollicitus pro  
filijs disposuit preparavit flagellum ad eos excessu  
corrigendos ipso providente et a meritis christia  
norum exigentibus. Soldanus magnus egressus de  
plaga meridiana processit contra orientem et obti  
nuit omnem regionem et munitionem usque ad mare  
Cum igitur vidisset terram spaciosam et multam aptam  
ad inhabitandum divisit eam in septem partes et  
dimisit ibi septem a principibus suis. unicuique  
partem unam commendavit et tradidit iure here  
ditario possidendam. Quos primus habebat no  
me Othmanbeg secundus Ermenbeg tertius  
germenbeg quartus izarchanbeg quintus Aij  
dinbeg sextus Meteshebeg septimus Karama  
beg. Cum igitur procedente tempore unusquisque ter  
ram suam incolere gubernaret et in pace possi  
deret, ille qui vocabatur Othmanbeg incipit terram  
suam et fines eius dilatar et eius qui vocata cum erat  
a parte orientis terram invadere. Cum cum ille res  
isteri non posset relicta terra fugit et ad illum qui  
Karamanbeg dicitur se contulit. Igitur Othmanbeg

7  
Istius terra obtenta, conuertit se ad inuadendū ter-  
rā illius quā iuxta eū erat. ex alio laterē et eo prio-  
ris mō expulso, transijt ad tertiū et ad quartū  
et quētū et sic omniū aliorū terrā ipse solus obtinuit  
excepto solo illius q̄ Hamābeg dictus ē, et hoc  
ideo q̄ isti q̄ a facie eius fugerāt. eidē auxilio e-  
rāt, et etiā q̄ terra ipsius multū ad expugnandū  
difficilis erat, tā etiā, ut magis credendū ē, deo sic  
placuit. Sicut em̄ olim in deserto aliquas gentes in-  
uictas dimisit in quibus exercebat israel. sic et illi  
facere uoluit. Nam usq̄ in hodiernū diē inuictus  
p̄senerat et multas insidias et obstacula ei prebet,  
nisi em̄ cū eo pacē habuerit, nequāq̄ se audet cōtra a-  
liū ad bellū mouere. Et si fecerit, imediate ille terras  
suas inuadit. Ter em̄ me adhuc ibi existente de-  
scendit et illius terrā inuasit et multa vastauit cō-  
bussit et diripuit. Ille et contra eū pluries ascendit,  
et tū modicā profecit. Una em̄ uice cū tanta furia  
et indignatione ad eū exterminandū cū maxima  
multitudine exercitus perrexit, inter quos ut di-

8  
cebat erant viginti milia pedum portantes securas et  
alia instrumenta ea intentione ut terram illius penitus  
euerteret in celsis arboribus et vineis ita qd amplius  
inhabitari non posset. Et tunc reuersus composita pace  
omnia intacta reliquit. Quod ex hoc potest haberi certa  
coniectura et esse prouerbiū habet inter eos qd si  
karamā manebit in eternū ille igitur othman  
beg et posteri eius qd ab eo nomen accepit et ot  
hman ogliducti sui. filij othman usq; hodie est rex  
et dominus totius turcie et in tantū profecit et quo  
tidie profecit ut non solum in oriente uerū etiā in  
occidente iam eius timor habeat. Et ipse licet  
tartarus magnus a orientālibus procedens se  
mel superius ut solitus erat dominus meus nauarū <sup>inuenit</sup>  
qd adhuc ultra marē non abrimerat et ideo non  
habebat potentia resistendi. tū istis temporibus  
tantū est potētis ut eo potētior non inueniat nec  
audiat in orientali plaga. Ceterū omne regnū  
ultramarinū adhuc usq; hodie in septē regio  
nes diuisū uocabulis ~~ipso~~ inhabitatoꝝ nūcupat  
scilicet othmāeli Ermeneli germeneli zarcha

8  
meli. aydingeli. methes. theli. karamaceli

Quo multiplicata est secta Turchorum et  
quo hoc nomen Turcus accepit

Secundum Capitulum

Secta autem Turchorum licet a lege Machometi ini-  
tium habuerit in ueraciter credit a lege & more  
mentum suscepisse et ad tanta multitudinem sicut nunc  
est peruenisse. Unde sicut dictum est cum Sarraceni ut  
Machometis te incepisset Karos persequi et terras  
eorum occupare multi ex Karis uolentes declinare  
persecutionem eorum se ipsos eis sponte tradiderunt et  
hoc patet quia adhuc usque hodie multa Castellum  
et oppida sunt in Turcia & illis antiquis grecis  
sub domino Turci qui se tunc sponte tradiderunt et  
ideo intacta permanserunt. Unde factum est ut ipsi Ka-  
ri eis auxilio fierent ad persequendos ceteros Karos  
et sic eorum culpa cepit crescere propter censuras  
ecclesiasticas quas non timebant incurvere. Et quia  
ipsi Kari erat incepit sub quadam pietatis specie  
Karos diuictis parceret et eos in seruos et ancillas

cepit

sibi retinere. et ex tunc incepit illa impia auidi-  
tas possidendi seruos et ancillas que usq; hodie  
in ipsa secta p̄durat. Tandē illius fictę pietatis  
culpa in tm̄ excreuit ut malitia x̄anorū in p̄-  
sequendis ceteris x̄anorū excederet malitiā infi-  
deliū. et in hoc corpore magistrī fierent et preclari p̄lati  
et in culpa discipulos haberent quos ad p̄cedū  
animas magistrōs ipsi habuerāt. Et ex tunc  
intrauit ille nouus et spiritus spiritualis Macho-  
metus nūcius anti x̄i. et cepunt iā nō sarraceni  
sed theurci. i. sp̄uales nomē habere eo q̄ in at-  
trahendis x̄anis ad suā malitiā et auertendis  
a fide x̄i et societate ecclē quasi sup̄ naturale  
uiderēt habere efficaciam. Cum igr̄eca eos cor-  
rigerē p̄ publicas censuras decreuisset ipsi cul-  
pā suā excusarē et se ipsos iustificarē ducētes se ee ceperūt  
q̄ in hoc multū seruire eo q̄ x̄anos ab incursu  
sarracenorū iustodirēt. Et tūc addita ē eis secūda  
malitia scilicet ficta humilitas et sui ipsius sub  
sp̄e humilitatis contra ecclēsiā erectio, cuius pre-  
miū ē exterior apparētia in moribus et exē-

plavitas simulata et religione ficta ostentatio et  
 ex hoc ypocritismo et re sibi non imerito uendi  
 cauere. Cum igitur procedente tempore crescente cul  
 pa eorum et malitia ecclesia eos uideret obstinatos  
 brachio seculari armata contra eos processit sed ipsi  
 non cognoscentes sed defendentes culpam suam ecclesiam  
 publice resistere et hinc contra ecclesiam uictoria  
 terras sanctorum inuasere et more tyrannico om  
 nia denique fontes tam ueritate obstruere. Et ex  
 tunc hostes ecclesie et inimici dei facti ab unita  
 te ecclesie diuisi ipsi humani generis inimico se  
 subdidere. Cuius tamen auxilio et potentia frotri  
 etiam uirtutibus et falsis miraculis clauere capiunt  
 ut scilicet premium suae desperationis consequantur et in ob  
 stinatione omnium malorum confirmati citius et facilius  
 uoluerunt impio diaboli parere et ad eius libitum auar  
 patione operari et ex hoc sancti spiritus etiam tertium  
 nomen acciperent ut scilicet iohannes uocarentur et esset  
 Sed quod tale fuisset secundum fundamentum huius sectae ap  
 paret in figura apoclypsis ubi ultima persecutionis

...

forma ponit sub figura bestie ascendens a terra  
habetis duo cornua similia aqni et loquetis sicut  
draco ista em bestia ascendit de terra quia  
a soliditate et firmitate catholice fidei orta duo  
cornua similia aqni malitia inuidie sub spe  
prietatis et neqnia superbie sub spe humilitatis  
et obedientie cōsecuta loquitur sicut draco qn opa  
falsorū miraculorū uirtute diabolica facere se  
ostendit Nūc dnm uide qualiter eccēa cōx  
p omnia similitudinē tenet eccēz & licet primato peruerso  
modo illa em pro fundamentō suo habet opus  
sanctissimę trinitatis vnicuiq; psonę propriū  
attribuens Nā flatūra ecclesiastica ē opus  
trinitatis attributū patri Exemplaritas que per  
incarnationē et obedientiā fuit ē opus trini-  
tatis attributū filio miraculose ad opatio est  
opus trinitatis attributū spūi sancto Ad hec  
tria oīa reducūt que ad salutē aīę p̄tinent  
ad ista etiā tria que a principio eccēz cōx  
supra diximus reducūtur oīa que a necessitate  
sūt ad damnationē totius hoī

comorari cum feris donec transierit indignatio ista  
 hec ille. Certe credo quod sicut tempore moe incredulos  
 aquae diluuij repente occupauerunt, sic istis temporibus  
 faciet incautos magna uindicta et uniuersalis  
 indignatio diuina inueniabilis et sempiterna. Ista  
 quoque extrema necessitate saluator in euangelio docet  
 declinare et fugere dicens Nolite timere eos qui occi-  
 dunt corpus et cetera et sequitur Time eum qui postquam  
 occiderit habet potestatem mittere in gehenam. et dicit  
 notant postquam occiderit non determinans Non enim illa  
 persecutio occidit modo humano sed diabolico. Cuius enim  
 modus occidendi est corpus et animam ab inuicem sepa-  
 rare inhumanius at imo diabolicus est animam occidere  
 et ad inficiendum alios suo fetore. Quasi cadaver putridum est  
 in corpore uiuio sepelire. Sicut enim telerius exterior ex-  
 plaritas uirtutis ad profectum animae est bonus odor christi  
 aut sancti in corpore degentis. Sic uinosa reprobus si  
 mulatio uirtutis exterior ad decipiendum animas est fetor  
 aut mortuus in corpore uiuio existens. hae sunt sepul-  
 chra dealbata quorum fetor infidelitatis totum orientem

infect et nūc se incipit transfūderē in occidentē  
sed terribile ē ualde qđ sequitur habet potestātē  
mittere in gehēnā O inaudita malitia O neq  
tia excedens om̄e diaboli astutiā Quis em̄ cre  
deret diabolu posse cogere ad faciendū malū. *Homines*  
ista tñ malitiosa secta nō cū uolentia sed longa  
temporis cōsuetudine uolūtatis libertatē aufert  
animi firmitatē frangit cordis cōstantiā deuicit  
et ī tantā cecitatē pducit rationē hominis ut  
fidē pro qua prius erat paratus mori postea in  
fectus et demētus turpiter negarē cogatur Quis  
huius potestatis malitiā ualet euadere tamē  
em̄ ē uehementis et crudelitatis ut aīa in cor  
pore existente utrūq; hominē occidat et mittat  
ī gehēnam Quō em̄ uiuere dicendus ē qđ toties  
mortis piculo expositus aut pecunijs uidijs, to  
tius sui iuris proprietate amisit aut quō uiuere  
dicendus ē qđ mortē toties desiderauit et quāsiuit  
Certe si mihi credit ex pto tot mortibus interij  
quot inter Turchos dies uixi sed nō satis dixi  
si em̄ ouis ī manibus lupi uiuēt p̄ horā nō p̄t

85.  
inter quos e solū inimicitia naturalis. quō Xang  
in manibus Turci uiuere p̄t inter quos ē i  
micitia sup̄naturalis ut spiritalis. Hoc ma  
lū p̄suadeo unicuiq; Xano quātū possibile ē  
declinare. Ab hoc fetore unūquēq; fidelē longe  
eū cōsulo. tanta em̄ ē eius inēfio ut ad intima  
cordis penetret. nec etiā ipsius aū p̄cordia nō i  
fecta derelinquat

Quō differūt inter se persecutio  
corpore et persecutio animarū

#### Capitulū Quartū

U+ at̄ uideamus quō differāt ecce prima p̄seca  
tio et ista ultima nō inēgrue applicari p̄t figura  
apok. xij, ibi em̄ fit mētio d̄ duabus bestijs quarū  
prima d̄ mari ascēdisse dicitur. altera d̄ terra Et  
illius que de mari ascēdit terribelis qdē aspectus  
nō tū terribilis d̄scribit̄ in facto Sed illa que de  
terra licet nō terribili multū in aspectū tū mul  
tū terribili in facto d̄scribitur Et q̄ sicut eul.

divinus

divinus dupliciter considerat scilicet accidentaliter et essentialiter, sic ad eius persecutionem duplex modus persequendi necessarius fuit, sicut in his duabus bestijs patet. Igitur primo cultus veri dei impugnatus ab idolatria in accidentalibus, et ideo omnia de prima bestia scripta ad exteriora pertinet. Consistit enim cultus divinus accidentaliter in compositione honorabili more, in humilitate et paupertate continentia castitate, frugalitate sobrietate pietate vigilijs et orationibus, oblationibus, sacrificijs, elemosinis, peregrinationibus, ecclesiarum visitationibus, ecclesiarum edificationibus custodijs et his similibus que corporaliter exercentur. Contra talia arma vitiose gentilitas cum exteriori et mali apparatus vni in prima bestia describitur decem cornua cum decem dyadematis et septem capita cum nominibus blasphemiarum in quibus decem cornibus potest designari omnis potentia que consistit in rebus terrenis accipiendis gubernandis dispensandis expediendis custodiendis cum omni sufficientia que ad hoc pertinet. Per dyadematis

Fuit

62  
demata eorum efficacia in omni pompa et gloria et  
ornatu quam consecuti fuerant Romani gentiles  
in dominio totius orbis accipi potest. Per septem ca-  
pita non incongrue omni sapientia industria pru-  
dentia astutia qua pollebant ad subiciendum sibi  
populum et regendum designari potest. Nomina autem  
blasphemiarum quod aliud nisi patrocinium adiutorium et  
favor quem habebant a demonibus quos colebant super  
malitijs contra ecclesiam perpetrandis dici possunt  
Et sic breuiter in istius bestie figura continetur omnis  
illius primae persecutionis malitia contra ecclesiam  
ad euacuandum cultum dei. Sed hoc quod dicitur de ca-  
pite quasi occiso cuius plaga mortis curata est  
significat quod illius persecutionis maliciosa intentio  
nequaquam effectum habuit quia dum ad euacuandum  
cultum veri dei martyrum corpora inanisime  
subegit supplicijs et eos varijs modis inter-  
fecit non solum nihil obfuit sed quantum ad men-  
tum uitae eterne amabunt et corporibus sanctorum

magnū obsequiū prestavit. Et propter hoc plaga  
mortis eius curata ē, eo q̄ p̄ orationes ecclē impedi-  
ta ē semendi in eā diaboli malitia et potētia ne  
culpa eius ad ultimū excessū attingeret ut scilicet  
inimicus dei fieret et plaga eius incurabilis  
fieret q̄ tūc ecclē orōnes ei auxilio eū cō-  
tra diabolu nō possent. Vñ factū ē ut gētili-  
tas fidē chris̄ti demū mereveretur premiū suū  
p̄secutionis accipere. Secūda aut̄ p̄secutio q̄  
divini cultus essentialia impugnav̄ debuit or-  
nis se sp̄ualibus munivit. Divinus em̄ cultus  
essentialiter in aīa et suis potētijs consistit. Et er-  
go nō imerito istius secūde bestie duo cornua  
similia agni describuntur, in q̄bus simulatio vir-  
tutis et sanctitatis exprimitur cōtra duas po-  
tētijs aīe, et q̄ loquebat̄ sicut draco p̄ q̄d  
falsoz miraculorū et virtutū opatio cōtra etiā terciā  
potentiā aīe designatur. Quod aut̄ ignē de celo  
descendere fecit in terrā, illud inordinatū deside-  
riū supernaturaliū experientiaz, quē solet istis

temporibus invidare in mentibus simplicium et  
 curiositas ad scrutandum secreta dei possumus non  
 incongrue accipere. De ymagine autem et caractere  
 bestiarum elementum interpretationem formare licet. Nam  
 quod propter bona que facit revelationes ut visiones  
 spirituales expectat ut consequatur, caractere  
 bestiarum in dextera et in fronte portat. Et sicut pri  
 ma persecutio totum mundum sua culpa participo fe  
 cit sicut patet in Romanis quod pro totum mundum  
 ydolatriam dilatauerunt, sic secunda persecutio sui  
 malitiam peste quasi nemini non infectum reliquit  
 Quis enim simplicium et ydiosis scitens in se aliquid  
 ut modicum deuotionis non statim desiderat habere  
 revelationes visiones ut scire secreta dei. Sed de  
 desiderio inordinato et appetitu dignitatis ecclesi  
 astice et honore quod dicitur. Est ne inueniendus a  
 liquis quod sibi oblatum quocumque beneficio ecclesiasticum  
 non sine omni mora et sine omni scrupulo ignorantis ut  
 insufficientis immediate non acceptet. Sed de his  
 quod talia tyrannice inuadunt ut pro pecunia emunt  
 ut alijs illicitis modis sibi usurpare non timeat

67  
nihil audeo dicere nisi hoc quod in ista figura poni  
tur ut neque possit emere ut uideri nisi quod habet  
carac ferre bestie quasi digito dimans trans prese  
te esse statum in quo nihil reperit quod a uicio  
simonis sit alienum. Sed nunc in hoc concludendum  
est quod licet inter Turcos personarum non sint om  
nes tamen reprobis moraliter ab eorum secte consor  
tio in culpa non sunt disimulati.

De sollicitudine quam habent Turci ad  
inueniendum et rapiendum christianos

#### Quintum Capitulum

Cum igitur sicut in precedenti capitulo dictum est ille  
duas persecutiones diuise sunt imo oppositis eadem diuersis  
onis, necesse est ut modis quibus exercendae sunt  
diuersa et opposita existat. Primi igitur perse  
cutores non multum laborabant ad inueniendos  
ipos. Quia eo quod ipsi se eis ultro offerbant. Tunc  
enim maioris meriti erat quod se ultro persecutoribus  
offerbant quam quos ipsi deprehendebant ut que  
rentes inueniebant. Persecutores uero aua  
gere et declinare ad salutem necessarium esse eua  
gelium docet dum eosdem significanda dicit. Ostru

dā aut nobis quē timuatis. Nō em̄ sine culpa eēt  
ad p̄iculū aut se ulro exponere. Idō nūc de in-  
dustria uersutia et uigilia quā inuenerūt docēte  
eos inſtinctu diabolico, ad inuestigandos et ca-  
piendos Xanos uicidū ē. Vñ Turcus magnus  
ultra exercitū suū uniuersalē semp tenet unū  
exercitū particulare xx ut xxx milia uiroz  
astutissimorū magis q̄ fortū, cui p̄fuit v/  
mī d̄ oibus p̄tissimis quos in suo exercitu ha-  
bet. Qui quasi quidā latrūculi magis nocte q̄  
die opant̄. isti nullo anno intermisso semel  
ad minus ad predam exeūt. Aliqū etiā in uno  
anno bis ut ter secūdū q̄ cōmoditas se offert cō-  
tendūt. et hoc occulte et cū tanto silentio q̄ ui-  
cini eoz nix possūt eoz recessū p̄cipere prop-  
ter causā inferius dicēdā. Quorū q̄ opus totū  
cū cursu p̄ficiat̄ necesse ē ut equos suos et p̄sonas  
proprias cū certa industria et disciplina sciant  
ad hoc abilitare et disponere ita q̄ etiā si cō-  
tingat eos p̄ unā totā ebdomadā die noctūq̄  
currere, nihil moleſtis ip̄ ut eq̄ eoz ex impetu

exire

illius cursus patientur. Vñ tēpore quo ipsis na  
cat se ipsos et equos suos sic gubernant et nutri  
unt ut bñ impiguentur et fortificent. Cū at  
intendant exire añ septē ut octo dies sibi et  
equis suis cū una certa disciplina potius sibi potius cibi  
scilicet rēstrictione et quodā moderato exercitio  
apponūt diligentia ut corpulentia tollat et  
pondus corporale et sic sagina interior in  
medullis remanens eos abiles et aptos ad cur  
sū reddat. Et añq̄ exeant diungant se ad  
uiam et locū ire ad quē tñ nō intēdūt et  
hoc propter decipiendos si fuerit aliq̄ ex plo  
ratores. Et nō vadūt nisi habeant unū at  
duos fideles conductores q̄ vias et semitas  
terre quo ituri sūt optime cognoscant. Et cū  
tanto impetu et uelocitate currūt q̄ in  
spacio unius noctis triū ut quattuor die  
rū vias p̄transiunt et hoc idē ut si aliq̄  
eos senserit nullatenus tñ eos puenir ad pro  
dendū eorū aduētū possūt. De cognoscendis  
equorū naturis et cōditionibus tantā habet.

industria, ut videtur suam physicam artem pitiam ad  
 plenum consecuti ad unum eum unum aspectum omnes eius  
 defectus et profectus et cuius sit utilitatis gratia  
 et ualoris immediate discernit. Omitto autem quomodo non  
 de frigore hyemis neque calore estatis neque aliquo  
 incommodo aeris ut temporis curant, et quomodo non fasti-  
 diunt nec abhorrent asperitatem locorum, longitudinem  
 viarum, et quomodo magis minus est quomodo non portant de cibo  
 et potu ut armis ut vestimentis quomodo possit eis esse  
 impedimento, sed modicis imo paucissimis contenti  
 ad longissima locorum spacia transcurrunt, nec aliqua-  
 liter desistunt, donec aliquos incautos inuadant et sa-  
 ciati revertantur. Sed et his rebus hoc breuiter di-  
 cere uolo, quod ea quae de eis narrantur prorsus incredi-  
 bilia sunt, non ut uerbo dicam nisi me experientia  
 docuisset et oculis proprijs conuexisset, nullatenus quod  
 de eis audiri credere potuisset. In hoc autem concludere  
 uolo, quod si eorum actus et actus scriberentur plures  
 libri essent compilandi. Quis autem cogitari possit quanto  
 tremore et stupore concutiantur illi quos sic incaute

et inopinate inuadunt. Certe si ferrea ut et ada-  
mantina fuerunt corda resoluuntur et totis uiribus  
deficiuntur. Quid enim faciet aut qua se uertere  
debet quae subito et inopinate inimicum suum mortale  
extracto gladio ante se conspiciat, certe audiri  
non mediocriter formidabile, sed multum terribile  
experiuntur, sicut ego proprijs oculis uidi. Sed quo  
fine omnia talia, non ob aliud sane nisi ut incaute  
et sine sanguinis effusione et occisione hominum ca-  
pere et uiuos possint conseruari corporaliter, quos  
spiritualiter intendunt occidere, nisi enim diabolus eis  
auxilio esset et consilio, nequaquam talia attemptare pre-  
sumerent, neque perficerent possent. Reputant enim pro ma-  
gno dano si unus homo occidat. Unde etiam Turcius  
magnus cum sit potentissimus et multas terras et in-  
sulas possit in armis capere, tamen ita cauet occisio-  
nem hominum quae potius uult eos habere uiuos et tribu-  
tarios quam cum effusione sanguinis capiendo possideri.  
Unde nullo modo occidunt homines nisi extrema neces-  
sitate compellantur, uidelicet quae se defendunt ut fu-  
giunt, sed omni modo conatur ut uiuos capiant. Et sic

15

uno homine duplex rapina pficitur. Turcius enim intendit auerendo a corpore sui cupidati satisfacere diabolus vero fidem auferendo animam secum in gehenam miserabiliter perducere

Quo captos conseruat  
emunt et uendunt

### Capitulum Sextum

Ut autem facilius et comodius possint captiuos conseruare habent deputatos mercatores per omnes Ciuitates ad emendum et uendendum homines; quod sicut et mercatores aliarum rerum habent privilegia a Rege ut possint captiuos quoscumque et a quocumque captos emere uendere et requirere redimere secundum Statuta regalia super hoc decreta sine alicuius ut aliquorum impedimento. Non enim hoc solum in ciuitatibus faciunt. Sed et uadunt in campum cum exercitu portantes catenas ut emant captiuos de manibus rapientium. Illi enim qui rapiunt quia gubernare non possunt statim uadunt et pro maiori ut minori precio secundum copiam ut inopiam captiuorum. Non aliqui tanta multitudinem capiuntur ut unus homo ut andium ab eis pro uno pilco uendat. Illi igitur mercatores captiuos emunt

et gubernat mittetes eos in cathenas, decem ut duo  
decim in una cathena. Non est medicus seu phi-  
sicus q̄ ualeat eis comparari in cognoscendis complexi-  
onibus hominum. Immediatē em̄ ut in facie alicuius et conditionibus  
inspexerit cuius sit ualoris artis ut fortunę cogno-  
scit. Non solum est magnos seu proceres etatis sed  
et paruulos et pueros adhuc in lacte matris quos so-  
les proicerē ipsi q̄ rapiunt ne sit eis oneri inuictos  
portant in sacis et nutriunt cū multa diligentia  
et mirabili industria. Preterea in omnibus Ciuita-  
tibus sicut ad cetera mercimonia, sic et ad homines  
emēdos et uēdendos habet forū propriū et locus ad  
hoc legitime deputatus. Ad hūc locū et forū paupes  
captiui cū cathenis et funibus ligati quasi oues ad  
occisionē sic ducuntur, ibi examinantur et uēduntur, ibi  
rationalis creatura ad ymaginē dei facta. sicut animal  
irrationalē uilissimo precio uēdit et comparat. ibi q̄  
pudor dictū masculorū et feminarū pudēda corā omnibus  
contractant et manifeste ostēduntur. rudi et compellunt  
corā omnibus incedere currere ambulare et saltare ut in

manifeste appareat utrum infirmus ut sanus, masculus  
 ut femina senex an juvenis virgo an corrupta Et  
 si quos uiderint erubescere circa illos magis instat,  
 impellendo, uirgin cedendo, colaphizando, ut contere sic  
 faciat quod sponte erubuit coram omnibus faceret. Sed de  
 hoc modicum dixi. jbi ueditur filius inspiciente et do-  
 lente matre. jbi emittur uir in confusionem et despectum  
 filij. jbi maritus erubescente uxor ut scortum deludit et a-  
 lio uiro tradit. jbi paruulus a sinu matris rapitur et  
 comotis totis uisceribus uir ab eo alienat. jbi non desert  
 dignitati nec parcat. Statui. jbi sacerdos ~~et~~ pebens  
 una pecunia taxant. jbi miles et rusticus eadem sta-  
 tera pōderantur. jnitium aut malorum hec. uide quod sequitur  
 Emitur et educit et unius uilissimi rustici et tur-  
 pissimi uillani seruitio uilissimum mancipium perpetuis  
 carceribus condēnat. Nulla amplius spes libertatis  
 ut regis. Nullum prorsus solatium aut consolatio. Sed et  
 in maioris desolationis obprobrium totius domus et  
 omnium que in ea sunt onera suis humeris imponantur

Et si minimus defectus euenerit. uidebis sicut  
a sinu subici uerbis, et inter uerba, crucis  
et passionis christi i'properiū sibi irrogari De  
intollerabilibus laboribus taceo. De fame et siti  
et nuditatis obprobrio nihil dico. sed hoc solū ad  
iungē uolo, q̄ tanta et tā amara ē illius serui  
tutis aūg et spūs afflictio, q̄ ei mors cōparari ne  
quaq̄ posset. Quid em̄ faciet misera aīa, cū se  
cōsiderat ab oī bono impeditā, et oī malo expositā.  
videt sibi dominari inimicū crucis x̄. uidet  
se oppressā tantis laboribus et uarijs occupatiōi  
bus. Considerat se separatā ab omni x̄, et traditā  
ī manus et in fauces luporū. Deniq̄ uidet se inclusā  
p̄petuis carceribz et frustratā oī spe libertatis.  
Denū uidet se derelictā a deo et traditā in ma  
nus diaboli. Certe si optio daret magis eligeret mo  
ri q̄ uiuere. O quanti huius calamitatis discrimē  
nō ferentes in baratrū desperationis ceciderūt. O  
quanti se multis modis morti exponētes fugerūt ī  
mōtibz et ī syluis fame et siti pierūt. Vel quod

extremū malū ē sibi ipsis manus iniicientes, ut  
laqueo sibi vitā extorserūt, ut se ipsos ī flumē  
precipientes vitā simul corporis et aīę p̄diderūt

De auiditate eorū possidēdi seruos et  
ancillas / et de fuga seruorū et liberatione

### Capitulum septimū

Tanta ē inter eos auiditas possidēdi seruos et ancil-  
las, ut in tota Turchia una omniū uniuersalis ha-  
beat ista opinio, q̄ quāq; poterit possidere unū  
seruū ut ancillā, egestatē amplius nō uidebit. Nec  
eos fallit ista opinio. Nā pro certo credo q̄ propt̄  
hoc maledictio dei intrat in domū eius, ut scilicet  
frustratus totaliter spe felicitatis eternę, gaudeat  
felicitate terrena. Nā et ex tūc tanta insatiabilitas  
cor eius occupat, ut cū unū possederit seruū ut ancil-  
lā, īmediate ad habendū secūdu totū cordis desiderio  
aspiret. Et sic deinceps ā secūdo ad tertiu et de ter-  
tio ad quartū, et sic crescēte culpa in infinitū cōcu-  
piscētia, ita ut multi inueniant q̄ ancillas et seruis

se excedit

et ancillis constituunt, et servum cum ancilla coniugio  
iungentes domos efficiunt quatenus ex eis nascentibus  
filijs et filiabus, seu suo insatiabili desiderio  
aliqua iter satisfiat. In tota enim Turchia vix do-  
mus invenitur quae uno ad minus seruo ut ancilla  
careat. Vnde fit ut quatenusque in numero et in copia  
multiplicantur, nunquam tamen ualor ut precium decrescit imo  
potius augetur. Et ex inde et ipsorum raptorum et mer-  
catorum experientia solertia dum conspiciunt suorum mer-  
cimoniarum precium et ualorem ex copia non minus sed  
potius augeri. Et sicut dominorum magna est auaritia ser-  
uos possidendi, ita et seruorum magna est desiderium ma-  
nus eorum euadendi. Nam nihil aliud inter se tractant  
non aliud cogitant et loquuntur nisi quomodo et quo fugiant  
ut euadere possint. Sed cum ipsi dominorum perpendunt  
et considerant hoc, ex assidua et mutua colloquutione  
statim incipiunt eos negare copiam alimentorum, ne ex su-  
perfluitate sibi ad fugam uaticum preparare possint. Fu-  
gunt igitur multis modis, nihilominus medicum perficiunt

Nam nix aliquis cū fuga euaderē p̄t maxime et his  
q̄ ultra mare ducūtur. inueniunt em̄ ip̄i ~~et~~ turci  
multos et varios modos eos impediendi regredi et  
inueniendi. Cū igr̄ post fugā inueni fuerit et re  
duc̄ti duplicatur eis miseria. et si secūdo fugerit  
et fuerit inueni, in nō ē locus ueniḡ sed sū aliqua  
misericordia uerberant̄ cruciant̄ et affligūtur, si  
aut̄ fugiundo p̄seuerauerint, uedūtur ut et uarijs  
necessitatibus a fuga coercent̄. Nā alij eos cibo et  
potu negato et uestimētis p̄mittūt̄ mori. Alij mas  
sā ferri pedibus apponūt. Alij colla cathenis con  
s̄ringūt. Alij cōbustis ueruis eos claudos reddūt,  
Alij abscisis auribus et naso inuitiles et d̄formes r̄d  
dūt et notabiles. Alij et crudeliter gladijs occidūt et  
interimūt. Sed huic incōmodo q̄ddam remediū inuē  
rūt ē, qd̄ tū nō om̄es sed solū sapientiores et misericordiōs  
corū obseruāt. ut em̄ eos a fuga compescere et stabili  
les redder̄ possint, inducūt eos ad accipiendū pac̄fū  
libertatis. Qd̄ cū facer̄ cōtenti fuerit, ducūt eos ad iu  
dicē ordinariū loci illius, et cōueniūt cū eis in certo

termino temporis et quantitate pecunie. Et firmato  
sup hoc pacto corā iudice et testibus et chirographo  
cōfecto reddunt eos securos de libertate habenda. Cū  
iōr hoc qđ in pacto ē p̄soluerit iudex eū auctorita-  
te imperiali p̄petua donat libertate cū in instrumento  
solempni qđ nemini aliquatenus licet infringere  
Per istū modū et ego liberatus extiti. Hęc at li-  
bertas preteritis temporibus fuerat uniuersalis et  
larga ita qđ potuissent ad libitū in Turchia et̄r̄ ut  
reueri ad patriā. Istis at temporibus res trita ē ita  
qđ liberatis nō liceat reueri ad patriā sed solū manerē  
in Turchia. Et ergo post habitā libertatē magna dif-  
ficultas ē posse exire. Et qđ in oībus locis sine in portu-  
bus marinis sine alibi interdū tū habetur a Rege qđ  
nequāq̄ dediti libertati p̄mittant̄ ad patriā reueri  
Sūt et alij q̄ plures modi euadendi inter quos duo sūt  
magis usitati. Quorū primus ē qđ illi qđ possūt habere  
cōmoditatē acq̄rendi pecuniā possūt a sacerdotibus pe-  
regrinis et uaganantibus huiusmodi litteras emere et

Sic occulte receder. Si<sup>o</sup> e<sup>o</sup> q<sup>o</sup> s<sup>u</sup>t q<sup>o</sup>dā fures sub spē  
mercatorū illos q<sup>o</sup> uēdūt homines eūtes de terra  
in terrā q<sup>o</sup> cū inuenerūt seruos ut ancillas fuger  
uolentes recipiūt eos furtim et uendūt ad loca re  
motiora et si quos inuenerūt magis aptos faciūt  
cū eis pactū et postq<sup>o</sup> ter ut quater isto mō uē  
diderūt liberos cū litteris p<sup>o</sup>mittūt abire. De illis  
at<sup>o</sup> q<sup>o</sup> liberant paucaissimi ad patriā reuertūtur q<sup>o</sup>  
iā ibi familiaritatē cōtraxerūt, ut et propter diffi  
cultatē recedēdi ut supra diximus.

De his q<sup>o</sup> nō capti nec coacti sed spē huius  
p<sup>o</sup>culo se offerūt ut ingerūt

### Capitulum octauū

Sed si d<sup>o</sup> his q<sup>o</sup> quotidie inuiri dūcti et coacti addu  
cūtur sec<sup>o</sup> illa fulcimentū et augmentū recipiat,  
tū culpa eorū q<sup>o</sup> immēsu excedit facinus illorū q<sup>o</sup>  
tanq<sup>o</sup> arida ligna huic insatiabili incendio sine cō  
traditione sed sponte se quotidie exponerē nō desistūt  
sed isti dū se sponte in tanta multitudine ad negādū

fide ingerunt nō solum sibi sed et cœteris incitamentū  
ruine sūt De quorū generatione ad plagā aqilonis  
quatuor ut quæq; magna regna sūt sita quorū ter-  
ras licet Turcus ipsis deuidētis, longo om̄ tempore  
posiderit, tū eas propter amplitudinē et latitudinē  
nequaquā cū Turcis adhuc implere potuit Quorū  
hęc sūt nom̄a bosnia arnanat laz selacoma albania  
vñ usq; hodie gentes illę terrā suā sub dominio  
ipsius Turci inhabitāt, sed propter tributa annualia  
et onera graua et multas incommoditates quas pati-  
unt ita depauperati sūt q̄ uix se nutrire possūt, vñ  
fit ut egestate compulsi annuatim tempore laboris  
ueniūt et p̄ ciuitates Turchorū discurrunt, ut ino-  
piz suis more mercenariorū aliquatenus ualeant su-  
dor laboris subleuamē inuenire. Et hi si intemperies  
aeris nō obstiterit in tanta ueniūt multitudine, q̄ iā  
nō pro alia mercede sed solum pro uictu laborare cōtētī  
sunt Et istis faaliter psuadet ut nō recedant, eo q̄  
illius ydiomaticis et generationis tanta iā ibi creuerit

22  
multitudo maxime in Comitatu Regia q̄ Edrenopolis dicitur  
q̄ fere omnes masculi et foeminae parvi et magni hoc  
ydioma loq̄ didicerunt. Nam in curia ipsius Regis uix  
aliqui ydioma Turcorum audire eo q̄ tota curia et ma-  
ior pars magnatorum ex renegatis illius ydiomatis congre-  
gata existat. Preterea turcus magnus ab omni preda et  
rapina decimas suas habet et cum senserit copiam esse capi-  
tiorum precipit ut omnes iuvenes a xx annis et infra p̄  
parte decimi q̄ ad eum spectant sibi offerant. Sed et  
p̄ omnem terram sui dominiij adhuc multi sunt a grecis an-  
tiquis et alijs nationibus q̄ qui castella et oppida prin-  
cipaliter inhabitant et ab omnibus statutis et oneribus aliorum  
dominorum liberi et exempti ipsius regis seruitijs interduunt et  
ad eius curiam pertinent. horum filias a xx annis et infra  
statu missis mancipijs / de quacumque ad quacumque sibi  
adducere precipit et iubet ut des tributi p̄ curias magna-  
torum suorum in moribus et in uiribus et armis erudiant et  
exerceant. Qui dum circa xxv uel amplius etatis p̄-

uenerint, reductos ad curia sua istipediū suū  
eos recipit, et sibi famulari facit, Tales eorum lingua  
uocant jamiceri et habent aliqui in Curia Regis xxx  
ut xl milia, et portant quosdā insignia in uestimentis et  
maxime in capite, portant em pileos ut mitras albas  
quibus nō audeat uti nisi sit de Curia Regis. Et ex  
illis habentur electi sagittarij quos ut sex milia q  
arcū ad sinistra trahūt et uocant izolaclor .i. si  
nistarij, isti habet arcus tantę fortitudinis q sa  
gittę eorū omē sentū et lorica penetrat, et in media  
te incedūt om Rege, Et dū Rex procedit ad cāpū  
hūc omibus quasi quosdā castro nit, Nō em se ma  
uet ad pugna, et si commō exercitū suū frangi cō  
tingat, nihilominus ipē cū suo exercitu uictoria  
nō amittit. sicut audiuimus factū in isto ma  
gno triū dieo et noctū cōflictu quē habuit cū  
Rege polonig, ubi licet exercitus suus communis  
totaliter dispersus fuisset et uictus, tñ ipē finalit  
erit suo exercitu uictoria obtinuit. De istis igit

in diebus seruis suis secundum uirtute expertum in  
 eis promouetur ad beneficia regni sui. Un fit ut om  
 nes sui magnates et principes totius regni quasi  
 quidam officiales et non domini ut possessores sint a rege  
 constituti et per consequens ipse solus dominus et possessor  
 et legitimus dispensator et distributor et gubernator  
 sit totius regni, ceteri uero executores officiales et  
 administratores secundum suam uoluntatem et imperium  
 habet aut inter alios dominos duos maiores quam omnibus alijs  
 presunt, unum circa mare et alium ultra mare, qui secun-  
 dum suum imperium et uoluntatem habet omnia negocia  
 regni expediri, qui uocantur beglerbegi qui sunt dominos et  
 ex inde procedit quod in regno suo licet sit innumerabi-  
 lis multitudo, non potest oriri aliqua contradictionis ut  
 repugnantie sed quasi unus unus in omnibus et per omnia  
 unum ad unum eius imperium respiciunt subiciuntur  
 et indefesse famulantur et sine eius auctoritate non

aliquid audeat presumere. Si autem aliquis sine magnum  
sine parvum acceptauerit, eo facto privatus est  
beneficio et revocatus ad curiam priori servituti  
subiectus si non fuerit maior pena infligenda. Sin  
autem ad libitum eum occidit, carceri deputat, videtur et  
in servitute redigit sine alicuius conditionis ut re  
spectu persone. Nunc vero ex hoc unusquisque cognosce  
re poterit quod illa reproborum et iniquorum concordia non  
ex aliquo comodo accidentali ut exteriori procedit, cum  
sint illius crudelissimi etiam in servitute et regimine taliter  
et cum tanto timore mancipati, sed ex quodam essentiali et  
interiori fundamentum et causa, quod est despectio de bono et  
obstinatio in malo, ad quam suis calypis exigentibus  
devenerunt quasi inebriati, et quodam instinctu dia  
bolico constructi et adumati a furore iusti iudicis cuius  
calicem indignationis biberunt, ut ad finem malitiam et totius  
perversitatis possint sine intermissione et impedimento  
currere et locum domino suo diabolo et antequam preparare  
quod cum corpore male intentionis mensuram impleverit, et

22

omnium reproborum et iniquorum in se personam recipiunt  
malitia qua deus ecclesiam impugnaverunt ad plenum  
profecerit ita ut se ab omnibus pro deo adorari faciat  
tunc interficiet eum dominus ihesus spiritu oris sui ut ipse cum suis  
in membris severitate sentiat punietis et paenitentiam  
Dei contemserunt tam diu ad paenitentiam expectatis

De motibus persuadentibus istam sectam  
et preferentibus fidei hanc et de mul-  
tiplici genere eorum

Capitulum novum

Motiva autem istam sectam et hunc errorem persuadentia  
sunt in duplici specie scilicet naturalia et supernatu-  
ralia Naturalia iterum duplicia scilicet universalia  
et particularia. Item universalia duplicia Alia con-  
tinentur Alia experientie Continentur sunt que contingunt  
a remotis et solum ex auditu Experientie vero que a  
visu et sensu percipiuntur De motibus contingentibus  
dicit abbas yochim super illud apoc. xiiij Et

22  
Vniversa terra admirata ē post bestia licet in  
suo sit cōplendū iā tñ nō desūt plurimū q  
admirētur et quasi turbat̄ incipiūt dicentes  
Quid ē creditur hoc iudiciū q̄ tanta multi  
tudo aduersat̄ fidei et q̄ ita preualer̄ p̄mittit̄  
contra populū sanū Putas tot milia hominū  
dānandi sūt quasi unū homo Putas tot milia  
hominū sine cā p̄mittit̄ deus illos in tantā exere  
scer̄ infirmitatē hec dicētes miseri ceciderūt a fide  
nescientes id qd̄ scriptū ē Quā magnificata sūt  
opera tua dñe nimis profūdo facte sūt cogitati  
ones tuę vir insipies nō cognosceret et stultus nō  
intelliget hęc Cū exorti fuerūt peccatores ut fēu  
et apparuerūt omes q̄ opant̄ iniquitatē ut intereat̄  
in seculū seculi tu aut̄ in altissimis dñe hęc r̄ ve  
ra nesciūt stulti q̄ admirant̄ post̄ bestia et dese  
rūt fidē f̄ inclinantes se bestiali potestati et tran  
seuntes ad imūditiam eius et ip̄ius se p̄fidis herēds

faciunt hęc ille

hic abbas noachim ponit quatuor motiva cōiecturę  
 Primo em sic Audientes potentia ipsius turci et  
 victorias eius cōtra Xanos et multa mala que  
 facit quotidie admirantur et dicunt Quō tanta  
 multitudo cōtravincit fidei quasi diceret Cū ipsa  
 novitas sepe prevaleat errori et magis ē amata et  
 desiderata ab oībus, nō ē possibile q̄ tā multi eā im-  
 pugnat, ergo ubi multitudo ibi varietas. Secūdo sic  
 Quō possit prevalere varietati cū deus semp sit adu-  
 tor veritatis ut ipsā tenetibus, ergo q̄ prevalent te-  
 nent veritatē Tertio sic Quō possibile ē q̄ possent  
 sic multiplicari et cōverti cū oīs error sit sū fūda-  
 mēto et sic nō possunt multiplicari ergo et cō Quarto  
 sic Quō deus p̄mittit ut tanta multitudo transeat  
 ad p̄ditionē, cū ipse vult oīes homines saluos fieri er-  
 go et cō, istis motivis ut conceptibus respondit ipse  
 abbas noachim p̄ dicta p̄phetę dicitis Quā magnificata

veritas  
veritati

potest

sunt et ca. quasi diceret Cū ipsa natura pro modico  
grano cōseruando et ueniēdo inmensū faciat multi  
plicare paleā et stipulā et tñ in hoc errat Quid nō  
mirū si deus propter salutē paucorum uisitorū multos  
reprobos patitur et supportat Sed hoc nō cōsiderant  
insipientes q̄ pro suis fantasijs et cogitationibus  
uolūt iudicare d̄ diuinis opibus incōprehensibili  
bus. Motiua expientis sūt duplicia scilicet uniuersa  
et particularia De uniuersalibz motiuis expientis  
notādū q̄ temptationes q̄ fiūt p̄ expientia uisus  
uehementius se ingerūt q̄ ille q̄ p̄ auditū et cōductū  
rā p̄cipuunt de q̄bus iā breuiter dictū ē De his  
at̄ q̄ p̄ uisū et expientia fiūt nūc diligētius ē in  
sistendū vñ pro fūdamento ipsiq̄ materiq̄ hic ad  
uertendū ē q̄ in moribus exterioribus equaliter  
se habent boni et mali licet inq̄ualiter intentio  
ne Quia sicut bonis oīa cōpant̄ in bonū ita e  
cōuerso oīa malis in malū vñ si boni bonis pol  
leant moribus ad exēplū uirtutis faciūt si at̄ pro

23  
uis ad custodia uirtutis interioris et humili  
tatis facit. Reprobi autem bonis moribus ad disci  
pulum, malis autem ad corrumpe dum omnes fidelium utuntur  
vnde et primo dicitur Molliti sunt sermones eius super  
oleum et ipsi sunt iacula. De secundo autem Corruptum  
bonos mores colloca mala. Quis enim non dico si  
plex tamen sed et sapiens quousque non moueretur in pri  
ma fronte uidendo tantam compositionem morum in  
ipso infidelibus. Omne enim leuitatem in quibuscumque  
actibus eorum et gestibus uestitu et apparatu, de  
testantur sicut ignem et abhorrimur sicut pestem. Vi  
dentes enim leuitatem hominum in uestitu et equatu  
et alijs quibuscumque derident et eos capras et symeas uo  
cant honestissimum enim modum imo religiosissimum  
religiosissimum habet in uestitu tam mares quam fa  
minas tam maiores quam minores tam curiales quam et  
ipsi rustici et uillani et ita coem et simplicitate

ut oīa nihil indecentis et inhonestatis seu sup-  
fluitatis ut curiositatis ut leuitatis possit in  
eis apprehendi ut notari De his autē q̄ religioso-  
res ut deuotiores habentur qd̄ dicā Tanquā  
em̄ simplicitatis et cōformitatis et singularis  
apparentis et exēplaritatis ostendāt in ac-  
tibus gestibus et motibus et uestimētis ut e-  
os aliquē modū regularis obseruatiōis crederes  
professos in equitatu et et alijs apparatibus nō  
solū simplices sed et ipsi magnates ī tm̄ dicitōe  
ōnē strepitū et rumorē ut nullo mō alijs equitat-  
equū q̄ nō sit casus tractus in uno em̄ exercitu ce-  
tū mille equorū nō audiret unus minimus  
rumor ut strepitus alicuius eq̄ in sellis et in  
frenis nulla prorsus curiositas nulla uanitas  
ut supfluitas haberetur. In oī apparatu equorū  
simplicissimū tenēt modū. Nullus armatus  
incedit dū ad campū exeūt sed oīa arma e-  
orū in sacris deferūt camelorū et mulorū

nullus discurrit nullus cū equo saltat ut tē  
 postat ut ē moris canonorum ipsi et magnates  
 et principes ita simpliciter se habent in omnibus  
 ut ab alijs discerni nō possunt. Vidi Regē eū  
 tē ad ecclesiā p̄ logū spatium a palatio suo cū  
 duobus Johis inuenibus, et hoc vidi et ad balneū  
 eunte facere. nec reuerentē d̄ ecclā ad pala-  
 tium aliquis fuit ausus conueniri nec in platea  
 alijs sibi ausus ē occurrere ut clamare sicut so-  
 lent facere et dicere minat Rex et huiusmodi  
 vidi et in ecclā orantē nō in cathedra ut in  
 solio regali sed sup̄ terrā sub strato tapetio  
 ad modū ceterorum sedentē, nec circa eū ali-  
 quod ornamenti suspensū ut extensū nihil om̄  
 singularitatis ues timētis ut in equo utitur quo  
 possit p̄ alijs cognosci vidi eū in exequis ma-  
 tris suę. nec possibile fuisset me eū potuisse

cognoscere nisi mihi ostensus fuisset. habet  
strictissime interdicitur ne aliquis eum commu-  
netur et ei in aia occurrat. In sanctificetia spe-  
ciali. Omitto multa quae de eo audiui. quod sit  
affabilis in colloquutione, maturus et benignus in  
iudicio largus in clemens et in alijs actibus suis  
benivolus. Vnde fratres in pera dixerunt eum intras-  
se ecclesiam coram et sedisse in choro ad videndum  
cerimonias et modum officij. Vnde ipsi et missam  
coram eo ipso sic uolente celebrauerunt et hostiam  
non consecratam in elevatione dominum transerunt  
uolentes eis curiositati satisfacere. nec in  
margaritas porcis proderit. Cui et dum cum eis  
de lege et ritu canonico colloquium habuisset et  
audivissetque episcopi praesentis ecclesiae uoluit ut  
ad consolationem canonico aliquem episcopum adduceret  
cui ad omnia suo futurum necessaria promisit se fa-  
uorem et auxilium sine affectu canonico praesentis  
Quis autem audiens a longe uicinas bellas et e

27

exercitus multitudinē gloria et magnificentiā  
talē in eo posset simplicitatē suspicari ut au-  
ditā nō admirari

De motu experientie in particulari  
Capitulum decimum

Motua particularia sūt duplicia scilicet ex-  
trinseca et intrinseca Extrinseca sūt ea q̄  
p̄tinēt in primis ad mūditiā Tantā em̄ in  
ōnibus exterioribus ostendūt se diligēt mū-  
ditiam ut quasi oīa q̄bus utuntur suspecta ha-  
beant ab eis et imūditia Nā in domibus eorū  
ubi ipsi comedūt nullatenus p̄mittūt ut habeā-  
tur pulli ut q̄ intrēt canes, et si casu canis ut  
pullus tangeret scutellā ut ollā, ex ea amplius  
nullatenus comederēt. Q̄n̄ volūt comedere pul-  
lū, prius eū sex ut septē diebus faciūt ligatū  
teneri et purū granū ad comedendū ei tribui  
Si q̄cūq; animal moveretur cui nō fuisset t̄cisa

gula cū gladio ut ferro et effusus sanguis totaliter  
nullo modo ad comedendum et carnibus eius cōfi-  
geret. De mūditiā at corporali tanta ē cura maxi-  
me illis q̄ frequentat orōm q̄ in ves finētis et  
in corpore minimā maculā nō sus finēt. De lo-  
utionibus at q̄ orōm precedere debent infra di-  
cetur cap̄ xij. Et et cā nec vinū bibūt nec  
carnes porcinas comedūt q̄ ut ipsi dicūt ho-  
minē imūdū reddūt Nullo modo et post quā  
cūq̄ pollutionē naturālē aliquē secū p̄mittit loq̄  
ut se p̄mittit ab aliquē quātū possibile ē uide-  
ri, nisi prius totaliter corpore in aqua mersus  
ut aqua p̄fusus. Vñ propter hoc in ciuitatibz  
cōtinuis utūtur balneis, ubi at nō habent balnea  
aliquē secretū locū ad hoc p̄paratū habet i domibz  
suis, et statim possint aqua p̄fundi cūq̄ domū  
exerūt. Nā pollutū quēq̄ schūmū uocat et notat  
imūdatiā q̄ multū execrabilis habet apud eos. Mo-  
tina intrinseca sūt q̄ ad appetitū et desiderū p̄ti-  
nēt vñ p̄mo occurrit magna simplicitas eozz quā

habet in edificijs Nulla em oio delectatione habet  
in edificandis et construendis edificijs seu domibz  
et licet sint ditissimi i auro et argento et in pecunijs  
in omne supfluitate et curiositate ita detestantur  
ut paupertate crederes eos ee profesos Rara e do-  
mus aliqua in ciuitatibus d lapidibus nisi magnosq  
dnozo et ecclazo et balneoq sed sut coeter de lignis  
et terra constructe Miro et mo scandalizant d  
xanis propter edificiozo supfluitate hi q ea uiderut  
cu at narrat his q no uiderut detestantur dicentes  
putat se illi pessimi pagani sep uiner posse Deniq  
ipi magni dm qn no fit conuocatio ad campu in  
estate exeut ad loca amena et no curantes d domi-  
bus habitant in papilionibus et misitue cotinuis  
uentionibus Magnu em e tediu star in domibz  
et uacare ocijs Preterea e queda generatio inter  
eos no ad aliud nisi ad nutrienda et custodienda  
pecora opam dans tenes modu antiquoq patru Et  
isti sut quasi innumerabilis multitudinis ita ut dispsi

per totam Turchiā vix sufficiat eos capere terra per  
multitudine pecorū et bestiarū. Nō em̄ curāt de do  
mibus ut edificijs sed circumiētes terrā secūdū co  
moditatē quā exigūt ipā pasca et alię utilitates  
pecorū. In hyeme em̄ ad loca inferiora et calida  
descendūt in estate vero ad superiora ascendūt  
loca. Et sūt ditissimi et potentissimi in tantū ut  
eorū omnis cū familia sua et diuitijs om̄u exerci  
ciū armare et expediri possit et tñ habitāt in uij  
hisimis tētorijs et rugerijs amonstrantes se nō ēē  
incolas huius mūdi sed pegrinos et hoc agūt ex q̄  
dā instinctu naturali qđ xani propter christū  
et fidē eius facerē deberēt ex uoto. Nūc secūdo oc  
curret simplicitas quā habēt in hoc qđ picturas  
seu sculpturas om̄iu ymaginū sic abhorret et d  
testantē ut xanos qđ in his tñ delectant ydo  
latras et cultores amonū uocent et in ueritate  
eē credat vñ dñ esse in chijs et amassiatori  
būs Turcoz pro recipiēdo tributo illuc ue